
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕЛ0ДАН, НАУКА ДА ТОМ Й03
ПОЛИТИКА МИНИСТЕРСТВО

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ

<л> мая 2017 г.

г. Сыктывкар

О проведении Республиканского командного первенства
по автомногоборью среди педагогических работников и студентов профес¬
сиональных образовательных организаций, образовательных организаций

высшего образования

В целях повышения престижа рабочих профессий в современных услови¬
ях, воспитания у граждан ответственности и дисциплинированности по соблю¬
дению правил дорожного движения; пропаганды безопасного поведения на
дорогах, обеспечения безопасности дорожного движения путем повышения

уровня мастерства водителей и знаний правил дорожного движения, а также с
целью профориентации

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести Республиканское командное первенство по автомногобо¬
рью среди педагогических работников и студентов профессиональных образо¬
вательных организаций, образовательных организаций высшего образования,
реализующих программы подготовки водителей (далее - соревнование) 1 июня
2017 г.

1.

2. Утвердить Положение о соревновании (приложение №1 к настояще¬
му приказу).

Определить ГПОУ «Сыктывкарский политехнический техникум»
(Волощук Л.В.) ответственным за организацию и проведение соревнования;

ГПОУ «Сыктывкарский политехнический техникум» (Волощук

3.

4.
Л.В.):

- организовать проведение соревнования;
- проводить консультирование участников соревнования;



- представить в отдел профессионального образования и науки Министер¬
ства образования, науки и молодежной политики Республики Коми аналитиче¬
скую справку по итогам соревнования;

- с целью повышения квалификации организовать реализацию программы
дополнительного профессионального образования для педагогических работни¬
ков профессиональных образовательных организаций в объеме не менее 16 ча¬
сов с выдачей документов установленного образца согласно примерной про¬
грамме (приложение №2 к настоящему приказу);

- разместить информацию о соревновании, а также о курсах повышения
квалификации на официальном сайте ГПОУ «Сыктывкарский политехнический
техникум» до 20 мая 2017 г.;

- организовать привлечение к соревнованию, курсам повышения квалифи¬
кации работодателей.

5. ГПОУ «Сыктывкарский автомеханический техникум» (Юрецкая И.В.)
оказать содействие в проведении практической части соревнований.

6. Директорам профессиональных образовательных организаций, образо¬
вательных организаций высшего образования рекомендовать принять участие в
соревновании, а также направить на курсы повышения квалификации педагоги¬
ческих работников.

7. Отделу молодежных инициатив обеспечить информационное сопровож¬
дение конкурса в средствах массовой информации и на официальном сайте Ми¬
нистерству образования, науки и молодежной политики Республики Коми.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Коми-
министр образования, науки и
молодежной политики /
Республики Коми Н.А. Михальченкова

исп. М.А. Афанасьева, 257-034



Приложение №1 к приказу
Министерства образования, науки

и молодежной политики Республики Коми
от 2017 г. №

Положение о проведении Республиканского командного первенства
по автомногоборью среди педагогических работников и студентов профес¬
сиональных образовательных организаций и образовательных организаций

высшего образования

1. Цели и задачи соревнований

Настоящие соревнования являются Республиканским командным первен¬
ством по автомногоборью среди педагогических работников и студентов про¬
фессиональных образовательных организаций, образовательных организаций
высшего образования, реализующих программы подготовки водителей (далее -
образовательные организации, соревнования) Соревнования проводятся с це¬
лью совершенствования навыков управления транспортным средством в слож¬
ных дорожных условиях.

Задачами соревнований являются:
-повышение престижа рабочих профессий в современных условиях;
- воспитание у граждан ответственности и дисциплинированности по со¬

блюдению правил дорожного движения;
- пропаганда безопасного поведения на дорогах, повышение безопасности

дорожного движения путем повышения уровня мастерства водителей и знаний
ПДД, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;

- популяризация профессионального мастерства как действенного сред¬
ства по предупреждению дорожно-транспортного травматизма;

- формирование партнерских взаимоотношений с представителями малого
и среднего бизнеса.

Соревнования приурочены ко Дню защиты детей (1 июня).

2. Время и место проведения соревнований

Соревнования проводятся 01 июня 2017 г. с 9.00 до 16.00 часов.
Место проведения соревнований:

- теоретическая часть: учебный корпус ГПОУ “Сыктывкарский политех¬
нический техникум»" (далее - ГПОУ «СПТ») (г. Сыктывкар ул. Старовского,
Д-22);

- практическая часть: автодром ГПОУ “Сыктывкарский автомеханический
техникум» (далее ГПОУ «САТ») (г. Сыктывкар, ул. Лесопарковая).

3. Участники соревнований
1. В соревнованиях принимают участие команды образовательных органи¬

заций, которые в обязательном порядке должны состоять из 2 человек (1 сту-



дент, 1 педагогический работник). В личном первенстве количество участников
от образовательной организации неограниченно.

Наличие удостоверения на право управления транспортным средством -

необязательно.
2. Для участия в соревнованиях необходимо в срок до 25 мая 2017 года на

адрес электронной почты ГПОУ «СПТ» spt@minobr.rkomi.ru с пометкой «Со¬
ревнование»: представить в электронном виде:

- заявку на участие в конкуре. Для участников командного конкурса -
приложение 1 к Положению, для участников индивидуального конкурса - при¬
ложение 2 к Положению;

- согласие на обработку персональных данных принимаются - приложе¬
ние 3 к Положению.

4. Автомобили участников

К участию в соревнованиях допускаются «учебные» автомобили, габариты
которых относятся к категории «легковой автомобиль»: длина автомобиля не
менее 4.2 м.

Допускается использование одного автомобиля несколькими водителями.

5. Стартовые взносы за участие в соревновании

Участие в соревновании бесплатно.

6. Порядок проведения соревнований

Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами по
автомобильному спорту и настоящим Положением. Конкурсные задания состоят
из выполнения теоретической и практической части.

Теоретическая часть:
“Проверка знаний основ законодательства в сфере дорожного движения ”
Состоит из проверки знаний теоретической подготовки по направлению

законодательства в сфере дорожного движения: два билета по 20 вопросов. За¬
дание выполняется на ПК. Учитывается время выполнения задания.

Практическая часть:
Соревнования состоят из выполнения 6 элементов:

1. Фигура «ЗМЕЙКА» - выполняется передним и задним ходом, шесть
ограничителей в виде стоек, установленных по прямой линии с различным ин¬
тервалом, образуют пять проездов. Участник должен проехать последовательно
все проезды, полностью выехав за осевую линию стоек. Последнюю ограничи¬
тельную стойку замыкать не обязательно. Размер: д-б.бм

2. Фигура «БОКС»- прямоугольник, имитирующий въезд в гараж ограни¬
ченный стойками с трех сторон и с открытой узкой стороной. Участник должен
поставить автомобиль так, чтобы в момент последней фиксации проекция хотя



бы одной из его деталей не выходила за периметр фигуры, а затем вывести ав¬
томобиль. Размер: ш-2.15м. д-5.00м.

3. Фигура «ПАРКОВКА»-прямоугольник, ограниченный стойками с трех
сторон и с открытой широкой стороной. Участник должен через открытую сто¬
рону фигуры поставить свой автомобиль так, чтобы в момент последней оста¬
новки (фиксации) ни одна из его деталей не выходила за периметр фигуры, а за¬
тем вывести автомобиль. Въезд на «ПАРКОВКУ» выполняется правой стороной.
Размер: ш-2.20м. д-6.25м.

4. Упражнение «Горка» (Эстакада) - подъехать к первой линии "стоп".
Остановиться вблизи линии. Фиксируем автомобиль с помощью ручного или
рабочего тормоза. Продолжить движение.

5. Упражнение «Разворот в габаритном дворике» - развернуться в преде¬
лах очерченного квадрата. Размер: ш-8.00м.

6. Упражнение «Финиш базой».

Стартовые номера, распределенные среди команд по жеребьёвке согласно
поданной заявке (приложение 1), должны быть закреплены до начала соревно¬
ваний на левом заднем боковом стекле автомобиля команды.

Выполнение элементов проводится на автомобилях, соответствующих п. 6
настоящего Положения.

Очередность участия в соревнованиях определяется согласно жеребьёвке.
Старт на трассе скоростного маневрирования дается по взмаху флажка

стартового судьи. К моменту подачи стартовой команды автомобиль должен
быть неподвижен (при работающем двигателе), передние колеса должны нахо¬
диться на линии «старт». При команде «старт» включается секундомер.

Участники соревнования имеют право совершать любой манёвр, включая
остановку, подачу задним ходом и разворот, в любом месте трассы, как в фигу¬
ре, так и между ними.

В момент соревнований участник обязан выполнить упражнения в уста¬
новленной последовательности согласно схеме. Участник, пропустивший фигу¬
ру, должен вернуться к ней и пройти все оставшиеся упражнения в установлен¬
ной последовательности.

В целях предварительного и наглядного показа результата выполнения
фигуры участником судья поднимает зеленый флажок.

Пенализация за нарушения при выполнении фигур приведена в п. 9 насто¬
ящего Положения.

Моментом финиша является пересечение линии «стоп» передней частью
автомобиля,при этомучастник продолжает движение до касания и наклона огра¬
ничительной стойки, исключая ее падение («мягкий» финиш).

Хронометраж осуществляется секундомером, с точностью до 0,1 секунды.
Зачетный результат участника определяется суммой штрафных очков,

начисленных за ошибки при выполнении фигур, плюс время в секундах, затра¬
ченное на прохождение трассы.



7. Пенализация
Фальстарт (пересечение линии «старт», совершенное до подачи судьей

стартовой команды) пенализируется за каждое зафиксированное нарушение: в
первый раз - штраф 10 секунд, во второй раз - штраф 60 секунд, в третий раз -
участник исключается из соревнований.

При выполнении фигур за каждую сбитую стойку (ограничитель) -штраф
10 секунд. Стойка считается сбитой при опрокидывании или смещении от пер¬
воначального положения. Наезд на опору стойки, если сама стойка не задета, не
пенализируется.

Проезд не по схеме, посторонняя помощь на трассе, нарушение требова¬
ний безопасности-участник исключается из соревнований.

1 секунда штрафа равна одному штрафному очку.

8. Безопасность
Безопасность при скоростном маневрировании.

Площадка скоростного маневрирования должна быть огорожена.
При подъезде к зачетной трассе и отъезде от нее участники должны мак¬

симально обеспечить безопасность других участников и третьих лиц (скорость
движения вне трассы не должна превышать 5 км/ч).

Движение по трассе осуществляется только по команде главного судьи.
Во время проведения соревнования на трассе допускается нахождение

только участника, выполняющего фигуры, и судей на старте и фигурах. В случае
появления посторонних лиц, возникновении технической неисправности авто¬
мобиля или какой-либо другой опасности на трассе, участник должен прекра¬
тить движение. В этом случае ему предоставляется повторный заезд.

За нарушение общественного порядка, а также за неспортивное поведение
участников во время проведения соревнований команда может быть снята с со¬
ревнований.

Организатор соревнований может предусмотреть иные меры безопасности,
исходя из конкретных условий.

9. Определение результатов
Подведение итогов соревнования производится сразу после его окончания.
Личным результатом каждого водителя, определяющим его место в каж¬

дом виде, является сумма секунд, полученных за прохождение упражнений
(Трассы) и штрафных баллов, назначенных за нарушение правил выполнения
упражнений и сумма баллов за теоретическую часть. В случае равенства резуль¬
татов преимущество получает более молодой водитель. Каждому водителю

начисляются очки. Итоговым личным результатом Первенства является сумма
очков, полученных водителем за каждый вид.

Общие командные результаты определяются следующим образом: резуль¬
татом команды является сумма двух лучших итоговых личных результатов Во¬
дителей, заявленных к участию в командном зачете. При равенстве результатов
в командном зачете, более высокое место присуждается команде, имеющей в
своем составе водителя, занявшего более высокое место в личном зачете Пер¬
венства.



10. Награждение победителей
Команда, занявшая призовое место награждается грамотой Министерства

образования, науки и молодежной политики Республики Коми. Грамотами так¬
же награждаются участники, занявшие призовое место в личном первенстве.
Участники соревнования получают сертификаты.

11. Координаты для связи

Контактный телефон: 88212-31-27-59, Даранкевич Виктор Брониславович,
Мижгородкая Ирина Александровна, электронная почта spt@minobr.rkomi.ru с

пометкой «Соревнование».

Приложение 1

Форма заявки для участия командном конкурсе

1. Наименование ПОО
2. ФИО участника- педагогического

работника:_
А) Дата рождения участника

Б) Должность
Да/нетВ) Нуждается в проживании в об¬

щежитии
3. ФИО участника- студента:

А) Дата рождения участника
Б) Профессия/Специальность, курс

Да/нетВ) Нуждается в проживании в обще¬
житии

Да/нет4. Нуждаетесь в транспортном средстве
для выступления_

5. Марка автомобиля ( для тех кто не
нуждается в ТС)_

Руководитель образовательной организации

МП



Приложение 2

Форма заявки для участия в индивидуальном конкурсе

6. Наименование ПОО
7. ФИО участника:
8. Дата рождения участника

9. Должность/студент
Да/нет10. Нуждаетесь в транспортном

средстве для выступления

11. Марка автомобиля ( для тех
кто не нуждается в ТС)

12. Нуждается в проживании об-
щежитии_

Да/нет

Руководитель образовательной организации
МП

Приложение 3

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

(типовая форма)

№

Я,
(Ф.И.О полностью)_серия_

(вид документа, удостоверяющего личность)
№ выдан

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)

проживающий (ая) по адресу:

согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле
и в своих интересах даю согласие государственному профессиональному образо¬
вательному учреждению «Сыктывкарский политехнический техникум», распо¬
ложенному по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Старовского, д. 22, на
обработку своих персональных данных с использованием средств автоматиза¬
ции, а также без использования таких средств с целью участия в Республикан¬

ском командном первенстве по автомногоборью среди педагогических работни¬

ков и студентов профессиональных образовательных организаций, образова¬

тельных организаций высшего образования, реализующих программы подготов¬

ки водителей.
В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для

обработки следующая информация: фамилия, имя, отчество, место учебы, ме¬
сто работы, должность, дата рождения, контактный телефон.



Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отно¬
шении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для до¬
стижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, исполь¬
зование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение.

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных
данных: фамилия, имя, отчество, место учебы, место работы, должность, дата
рождения, контактный телефон.

Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных
данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети
Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.

Разрешаю передачу моих персональных данных в Министерство образова¬
ния, науки и молодежной политики Республики Коми в объеме и в целях, ука¬
занных в настоящем согласии.

Настоящее согласие действует 1 год с «
Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в государ¬

ственное профессиональное образовательное учреждение «Сыктывкарский по¬
литехнический техникум» письменного заявления об отзыве согласия на обра¬
ботку персональных данных.

Настоящим принимаю, что в государственном профессиональном обра¬
зовательном учреждении «Сыктывкарский политехнический техникум» при от¬
зыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данных будет осу¬
ществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодатель¬
ством Российской Федерации.

Информацию для целей, предусмотренных Федеральным законом «О пер¬
сональных данных» прошу сообщать мне одним из указанных способов: адрес
электронной почты, почтовый адрес.

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об
этом в государственное профессиональное образовательное учреждение «Сык¬
тывкарский политехнический техникум» в десятидневный срок.

2017 г.

(подпись)(Ф.И.О)



Приложение №2 к приказу
Министерства образования, науки

и молодежной пол
ßty» i

гситаки Республики Коми
ßf. 2017 г. №от «

Курсы повышения квалификации по направлению “Педагогические приё¬
мы эффективного обучения практическому вождению автомобиля”

ГПОУ “Сыктывкарский политехнический техникум” проводит курсы по¬
вышения квалификации по направлению “Педагогические приёмы эффек¬
тивного обучения практическому вождению автомобиля” (далее-курсы).

Категория обучающихся: преподаватели профессиональных образова¬
тельных организаций, мастера производственного обучения, ведущим практиче¬
скую педагогическую деятельность в области подготовки «водитель транспорт¬
ных средств».

Объем программы: 16 часов.
Сроки обучения: 31.05.2017г. - 01.06.2017 г.
Форма обучения: очная.
Место обучения: ГПОУ “Сыктывкарский политехнический техникум”, г.

Сыктывкар, ул. Старовского, 22.
Документ о повышении квалификации: удостоверение, установленного

ГПОУ “Сыктывкарский политехнический техникум” образца.
Стоимость обучения одного слушателя: 1150 (одна тысяча сто пятьде¬

сят) рублей. Оплата производится по безналичному расчёту на основании дого¬
вора (прилагается).

Заявки принимаются по адресу: spt@minobr.rkomi.ru, metodpl34@bk.ru:
в срок до 25.05.2017 г. (форма заявки прилагается).

Руководитель программы: Даранкевич Виктор Брониславович, 8(8212)-
310-324, metodpl34@bk.ru: spt@minobr.rkomi,ru

Иногородним предоставляется общежитие техникума (ул. Старовского
,20). Стоимость проживания в сутки 250 руб.

Программа курсов включает следующие темы:
1. Психофизические основы деятельности водителя;
2. Основы профессиональной педагогики. Основы методики профессионально¬

го обучения;
3. Основы законодательства в сфере дорожного движения;
4. Практическое занятие: Основы безопасного управления транспортными

средствами. Навыки контраварийного управления автомобилем;

5. Круглый стол: Особенности применения Административного регламента
Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению
государственной услуги по проведению экзаменов на право управления
транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений (приказ
МВД России от 20 октября 2015 г. № 995; постановление Правительства РФ
от 24.10.2014 N 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами"
(вместе с "Правилами проведения экзаменов на право управления транс¬
портными средствами и выдачи водительских удостоверений»)



6. Практическое занятие: Оказание первой помощи при ДТП
7. Круглый стол: Обмен опытом по подготовке водителей транспортных

средств категории «В,С»: основные проблемы, инновации, предложения.

Примерная программа дополнительного профессионального образования для

педагогических работников профессиональных образовательных организаций
( объем 16 часов)

Наименование разделов дис¬

циплин и тем
Обязательная аудитор-

ная нагрузка
Место проведения

Всего ча- В т.ч.
практиче¬
ских заня-

сов

тий
Психофизические основы дея¬

тельности водителя
ГПОУ « Сыктывкарский по¬
литехнический техникум»

2

ГПОУ « Сыктывкарский по¬
литехнический техникум»

Основы профессиональной педа¬

гогики. Основы методики про¬
фессионального обучения

2

Основы законодательства в сфе- ГПОУ « Сыктывкарский по-
литехнический техникум»

2
ре дорожного движения

ГПОУ « Сыктывкарский по¬
литехнический техникум»

Основы безопасного управления 2 2
транспортными средствами.

Навыки контраварийного управ¬

ления автомобилем

Особенности применения Ад¬
министративного регламента
Министерства внутренних дел
Российской Федерации по
предоставлению государствен¬
ной услуги по проведению экза¬
менов на право управления
транспортными средствами и
выдаче водительских удостове¬
рений
(приказ МВД России от 20 ок¬
тября 2015 г. №995; постанов¬
ление Правительства РФ от
24.10.2014 N 1097 «О допуске к
управлению транспортными
средствами" (вместе с "Прави¬
лами проведения экзаменов на
право управления транспортны¬
ми средствами и выдачи води-
тельских удостоверений»)_

2 ГПОУ « Сыктывкарский по¬

литехнический техникум»
4

2 ГБУ РК “Территориальный

центр медицины катастроф”
4Оказание первой помощи при

ДТП _



Для проведения учебных занятий привлекаются представители ОГИБДД
УВД РФ по г. Сыктывкару, ГБУ РК “Территориальный центр медицины ката¬
строф”.

В рамках занятий запланировано участие в республиканском командном
первенстве по автомногоборью среди педагогических работников и студентов
профессиональных образовательных организаций и образовательных организа¬
ций высшего образования.

Слушателям выдается раздаточный материал.

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

Директору ГПОУ “Сыктывкарский
политехнический техникум”

Ф.И.О. полностью

наименование 00

должность

ЗАЯВКА

На проведение обучения по повышению квалификации по направлению “Педагогиче¬
ские приёмы эффективного обучения практическому вождению автомобиля”, в объёме
18 учебных часов.

Период обучения: с 31.05.2017 г. по 01.06.2017 г. (очно, с отрывом от работы).

2016 г.
(подпись)

Emailтелефон

Предложения, вопросы:


